
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과
정책: 농업 농촌 활력화 사업
단위: 농정 기획 복지기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농업축산과

농업축산과 45,143,115 45,360,799 △217,684

국          2,481,598 3,301,193 △819,595

기         14,229,840 14,281,607 △51,767

도          5,531,056 5,314,164 216,892

조             50,000 0 50,000

군         22,850,621 22,463,835 386,786

농업 농촌 활력화 사업 32,938,925 32,334,699 604,226

국          1,569,109 1,587,154 △18,045

기         12,623,365 12,765,565 △142,200

도          4,242,772 3,957,587 285,185

조             50,000 0 50,000

군         14,453,679 14,024,393 429,286

농정 기획 복지기반 마련 20,460,546 19,908,356 552,190

국            313,143 313,143 0

기         12,149,384 12,310,584 △161,200

도          2,669,546 2,391,580 277,966

군          5,328,473 4,893,049 435,424

농작물재해보험 지원 1,213,266 498,832 714,434

도            454,975 187,062 267,913

군            758,291 311,770 446,521

301 일반보전금 1,213,266 498,832 714,434

도            454,975 187,062 267,913

군            758,291 311,770 446,521

12 기타보상금 1,213,266 498,832 714,434

  ○농작물 재해보험 농가부담금 지원사업             1,213,266            498,832          714,434

도            454,975 187,062 267,913

군            758,291 311,770 446,521

농업인 안전공제 농업인부담금 지원 160,386 99,000 61,386

도             48,153 29,700 18,453

군            112,233 69,300 42,933

301 일반보전금 160,386 99,000 61,386

도             48,153 29,700 18,453

군            112,233 69,300 42,933

12 기타보상금 160,386 99,000 61,386

  ○농업인안전공제 농업인부담금 지원사업               160,386             99,000           61,386

도             48,153 29,700 18,453

군            112,233 69,300 42,933

기본형 공익증진직접직불제 12,000,000 12,161,200 △161,200

기         12,000,000 12,161,200 △161,200

301 일반보전금 12,000,000 12,161,200 △161,200

기         12,000,000 12,161,200 △161,200

12 기타보상금 12,000,000 12,161,200 △161,200

  ○경영체등록농가(소규모 및 면적직불금)            12,000,000         12,161,200        △161,200

기         12,000,000 12,161,200 △161,200

외국인 계절근로자 프로그램 운영(보조) 49,500 77,500 △28,000

도             14,850 23,250 △8,400
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부서: 농업축산과
정책: 농업 농촌 활력화 사업
단위: 농정 기획 복지기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             34,650 54,250 △19,600

201 일반운영비 0 28,000 △28,000

도                  0 8,400 △8,400

군                  0 19,600 △19,600

01 사무관리비 0 28,000 △28,000

  ○시설격리비용                     0             28,000         △28,000

도                  0 8,400 △8,400

군                  0 19,600 △19,600

농지위원회 운영비 지원 45,870 80,300 △34,430

201 일반운영비 45,870 80,300 △34,430

01 사무관리비 45,870 80,300 △34,430

  ○농지위원회 운영비 지원                45,870             80,300         △34,430

친환경 농수산 생산기반 구축 8,287,160 8,235,124 52,036

국          1,108,386 1,126,431 △18,045

기            260,000 241,000 19,000

도          1,217,760 1,210,541 7,219

조             50,000 0 50,000

군          5,651,014 5,657,152 △6,138

친환경농업직불 36,410 54,570 △18,160

국             36,410 54,570 △18,160

301 일반보전금 36,410 54,570 △18,160

국             36,410 54,570 △18,160

12 기타보상금 36,410 54,570 △18,160

  ○친환경농업직접지불제 지원                36,410             54,570         △18,160

국             36,410 54,570 △18,160

친환경농산물 인증 비용 및 육성 지원 70,507 71,847 △1,340

도             21,157 21,557 △400

군             49,350 50,290 △940

301 일반보전금 64,357 65,697 △1,340

도             19,307 19,707 △400

군             45,050 45,990 △940

12 기타보상금 64,357 65,697 △1,340

  ○친환경유기농업 육성지원사업                35,000             36,340          △1,340

도             10,500 10,900 △400

군             24,500 25,440 △940

농협협력 친환경농업 육성 2,000 10,000 △8,000

402 민간자본이전 2,000 10,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,000 10,000 △8,000

  ○쌀보리 계약재배 지원                 2,000             10,000          △8,000

논이모작 직불사업 260,000 241,000 19,000

기            260,000 241,000 19,000

301 일반보전금 260,000 241,000 19,000

기            260,000 241,000 19,000
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부서: 농업축산과
정책: 농업 농촌 활력화 사업
단위: 친환경 농수산 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 260,000 241,000 19,000

  ○논이모작 직불사업               260,000            241,000           19,000

기            260,000 241,000 19,000

농기계종합보험 지원 98,921 73,500 25,421

도             29,669 22,050 7,619

군             69,252 51,450 17,802

301 일반보전금 98,921 73,500 25,421

도             29,669 22,050 7,619

군             69,252 51,450 17,802

12 기타보상금 98,921 73,500 25,421

  ○농기계종합보험 지원                98,921             73,500           25,421

도             29,669 22,050 7,619

군             69,252 51,450 17,802

쌀경쟁력제고사업 910,200 860,200 50,000

도            430,100 430,100 0

조             50,000 0 50,000

군            430,100 430,100 0

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조             50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○임실 신평면 육묘장 관수시설 개선사업(성립
    전)                50,000                  0           50,000    

조             50,000 0 50,000

논에 콩재배농가 농자재 지원 5,000 10,000 △5,000

402 민간자본이전 5,000 10,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 10,000 △5,000

  ○논에 콩재배농가 농자재 지원                 5,000             10,000          △5,000

수산자원 보호 관리 70,000 80,000 △10,000

101 인건비 35,000 40,000 △5,000

04 기간제근로자등보수 35,000 40,000 △5,000

  ○빙어 채란 방류 사업                35,000             40,000          △5,000

206 재료비 15,000 20,000 △5,000

01 재료비 15,000 20,000 △5,000

  ○빙어 채란 방류 사업                15,000             20,000          △5,000

피해보전직불금 115 0 115

국                115 0 115

301 일반보전금 115 0 115

국                115 0 115

12 기타보상금 115 0 115

  ○피해보전직불금                   115                  0              115

국                115 0 115

축산업발전 핵심동력 강화 11,264,838 12,044,481 △779,643
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부서: 농업축산과
정책: 축산업발전 핵심동력 강화
단위: 축산경영 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            912,489 1,714,039 △801,550

기          1,606,475 1,516,042 90,433

도          1,288,284 1,356,577 △68,293

군          7,457,590 7,457,823 △233

축산경영 기반조성 6,877,359 6,720,825 156,534

기            989,330 909,059 80,271

도            657,001 643,692 13,309

군          5,231,028 5,168,074 62,954

조사료 생산장려금 지원사업 117,146 100,000 17,146

도             35,144 30,000 5,144

군             82,002 70,000 12,002

301 일반보전금 117,146 100,000 17,146

도             35,144 30,000 5,144

군             82,002 70,000 12,002

12 기타보상금 117,146 100,000 17,146

  ○조사료 생산장려금 지원사업               117,146            100,000           17,146

도             35,144 30,000 5,144

군             82,002 70,000 12,002

학교우유급식사업 174,937 144,937 30,000

기            104,962 86,962 18,000

도             17,494 14,494 3,000

군             52,481 43,481 9,000

402 민간자본이전 174,937 144,937 30,000

기            104,962 86,962 18,000

도             17,494 14,494 3,000

군             52,481 43,481 9,000

03 민간위탁사업비 174,937 144,937 30,000

  ○학교우유급식사업               174,937            144,937           30,000  174,937,000*1식*100%

기            104,962 86,962 18,000

도             17,494 14,494 3,000

군             52,481 43,481 9,000

말벌퇴치장비 지원사업 7,500 2,400 5,100

기              3,750 1,200 2,550

도              1,125 360 765

군              2,625 840 1,785

402 민간자본이전 7,500 2,400 5,100

기              3,750 1,200 2,550

도              1,125 360 765

군              2,625 840 1,785

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 2,400 5,100

  ○말벌퇴치장비 지원                 7,500              2,400            5,100  50,000원*250개소*60%

기              3,750 1,200 2,550

도              1,125 360 765

군              2,625 840 1,785

축산분야 ICT 융복합 지원(자치단체) 397,690 298,682 99,008

기            238,930 179,209 59,721

군            158,760 119,473 39,287
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부서: 농업축산과
정책: 축산업발전 핵심동력 강화
단위: 축산경영 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 397,690 298,682 99,008

기            238,930 179,209 59,721

군            158,760 119,473 39,287

02 민간자본사업보조(이전재원) 397,690 298,682 99,008

  ○ 축산분야 ICT융복합 지원               397,690            298,682           99,008

기            238,930 179,209 59,721

군            158,760 119,473 39,287

흑염소 경쟁력 강화사업(전환사업) 29,280 24,000 5,280

도             24,400 20,000 4,400

군              4,880 4,000 880

402 민간자본이전 29,280 24,000 5,280

도             24,400 20,000 4,400

군              4,880 4,000 880

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,280 24,000 5,280

  ○흑염소 경쟁력 강화사업(성립전)                29,280             24,000            5,280

도             24,400 20,000 4,400

군              4,880 4,000 880

가축관리 전략 강화 4,387,479 5,323,656 △936,177

국            912,489 1,714,039 △801,550

기            617,145 606,983 10,162

도            631,283 712,885 △81,602

군          2,226,562 2,289,749 △63,187

가축방역약품 367,872 364,372 3,500

국            164,955 162,505 2,450

도             60,943 60,593 350

군            141,974 141,274 700

206 재료비 251,472 247,972 3,500

국            106,755 104,305 2,450

도             41,543 41,193 350

군            103,174 102,474 700

01 재료비 251,472 247,972 3,500

  ○가축방역약품(돼지써코바이러스 제외)               251,472            247,972            3,500

국            106,755 104,305 2,450

도             41,543 41,193 350

군            103,174 102,474 700

통제초소운영 및 소독비용지원 94,000 54,000 40,000

국             47,000 27,000 20,000

군             47,000 27,000 20,000

101 인건비 68,400 38,400 30,000

국             33,200 19,200 14,000

군             35,200 19,200 16,000

04 기간제근로자등보수 68,400 38,400 30,000

  ○기간제근로자 등 보수                68,400             38,400           30,000  1개소*68,400,000원

국             33,200 19,200 14,000

군             35,200 19,200 16,000

201 일반운영비 19,000 11,000 8,000
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부서: 농업축산과
정책: 축산업발전 핵심동력 강화
단위: 가축관리 전략 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              9,500 5,500 4,000

군              9,500 5,500 4,000

01 사무관리비 11,000 6,000 5,000

  ○통제초소 운영                11,000              6,000            5,000  1개소*11,000,000원

국              5,500 3,000 2,500

군              5,500 3,000 2,500

02 공공운영비 8,000 5,000 3,000

  ○통제초소 운영유지                 8,000              5,000            3,000  1개소*8,000,000원

국              4,000 2,500 1,500

군              4,000 2,500 1,500

401 시설비및부대비 6,600 4,600 2,000

국              4,300 2,300 2,000

군              2,300 2,300 0

01 시설비 6,600 4,600 2,000

  ○통제초소 설치 및 철거비                 6,600              4,600            2,000  1개소*6,600,000원

국              4,300 2,300 2,000

군              2,300 2,300 0

가축백신지원(구제역) 921,455 921,455 0

국            595,654 595,654 0

도            104,461 104,461 0

군            221,340 221,340 0

206 재료비 491,455 196,019 295,436

국            338,654 131,849 206,805

도             50,461 20,917 29,544

군            102,340 43,253 59,087

01 재료비 491,455 196,019 295,436

  ○가축백신지원사업(구제역백신)               403,075            167,639          235,436

국            282,464 117,659 164,805

도             40,204 16,660 23,544

군             80,407 33,320 47,087

  ○구제역백신스트레스완화제(소)                88,380             28,380           60,000

국             56,190 14,190 42,000

도             10,257 4,257 6,000

군             21,933 9,933 12,000

301 일반보전금 220,000 220,000 0

국            110,000 110,000 0

도             33,000 33,000 0

군             77,000 77,000 0

12 기타보상금 220,000 220,000 0

  ○구제역예방백신 접종시술비               220,000            220,000                0

국            110,000 110,000 0

도             33,000 33,000 0

군             77,000 77,000 0

402 민간자본이전 210,000 505,436 △295,436

국            147,000 353,805 △206,805

도             21,000 50,544 △29,544

군             42,000 101,087 △59,087
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부서: 농업축산과
정책: 축산업발전 핵심동력 강화
단위: 가축관리 전략 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 210,000 505,436 △295,436

  ○구제역예방약(전업농) 지원사업               210,000            505,436        △295,436

국            147,000 353,805 △206,805

도             21,000 50,544 △29,544

군             42,000 101,087 △59,087

살처분 보상금 20,000 1,050,000 △1,030,000

국             16,000 840,000 △824,000

도              2,000 105,000 △103,000

군              2,000 105,000 △103,000

301 일반보전금 20,000 1,050,000 △1,030,000

국             16,000 840,000 △824,000

도              2,000 105,000 △103,000

군              2,000 105,000 △103,000

12 기타보상금 20,000 1,050,000 △1,030,000

  ○살처분보상금                20,000          1,050,000      △1,030,000

국             16,000 840,000 △824,000

도              2,000 105,000 △103,000

군              2,000 105,000 △103,000

구제역 청정유지 상시방역체계 구축 205,090 205,090 0

도             58,439 58,439 0

군            146,651 146,651 0

206 재료비 127,090 140,130 △13,040

도             38,127 42,039 △3,912

군             88,963 98,091 △9,128

01 재료비 127,090 140,130 △13,040

  ○구제역 긴급방역비               100,360            113,400         △13,040

도             30,108 34,020 △3,912

군             70,252 79,380 △9,128

301 일반보전금 15,240 2,200 13,040

도              4,572 660 3,912

군             10,668 1,540 9,128

12 기타보상금 15,240 2,200 13,040

  ○예방접종 시술비                15,240              2,200           13,040

도              4,572 660 3,912

군             10,668 1,540 9,128

쇠고기이력제 87,571 67,248 20,323

기             43,786 33,624 10,162

도             13,135 10,087 3,048

군             30,650 23,537 7,113

402 민간자본이전 87,571 67,248 20,323

기             43,786 33,624 10,162

도             13,135 10,087 3,048

군             30,650 23,537 7,113

03 민간위탁사업비 87,571 67,248 20,323

  ○쇠고기이력제지원사업                87,571             67,248           20,323

기             43,786 33,624 10,162

도             13,135 10,087 3,048
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부서: 농업축산과
정책: 축산업발전 핵심동력 강화
단위: 가축관리 전략 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             30,650 23,537 7,113

동물보호 사업(전환사업) 56,850 26,850 30,000

도             26,055 8,055 18,000

군             30,795 18,795 12,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도             18,000 0 18,000

군             12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

  ○반려가족 동반 숙박시설 지원사업                30,000                  0           30,000

도             18,000 0 18,000

군             12,000 0 12,000

재무활동(농업축산과) 838,668 880,935 △42,267

보전지출 838,668 880,935 △42,267

보조금반환 838,668 880,935 △42,267

802 반환금기타 838,668 880,935 △42,267

01 국고보조금반환금 585,688 672,489 △86,801

  ○2021년 친환경농업직불사업 반납금                     2                  0                2

  ○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 반납금                    22                  0               22

  ○2018년 친환경에너지 보급사업 반납금                     0             23,133         △23,133

  ○2019년 친환경에너지 보급사업 반납금                     0            110,783        △110,783

  ○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 반납금                22,015                  0           22,015

  ○2021년도 기본형 공익직불 환수금 반납                 4,888                  0            4,888

  ○2021년 시설원예분야 국비사업(이월포함) 반
    납금                 9,774                  0            9,774

  ○2021년 고추비가림 재배시설 자원사업(이월포
    함) 반납금                   630                  0              630

  ○2021년 농업에너지이용효율화(이월포함) 반납
    금                 9,784                  0            9,784

    

    

    

02 시ㆍ도비보조금반환금 252,980 208,446 44,534

  ○2021년 친환경유기농업 육성사업 반납금                   683                  0              683

  ○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 반납금                     7                  0                7

  ○2021년 환경친화형 농자재 지원사업 반납금                   608                  0              608

  ○2021년 친환경농산물 인증비용 등 지원사업
    반납금                   493                  0              493

  ○2021년 농기계종합보험 지원사업 반납금                   107                  0              107

  ○2018년 친환경에너지 보급사업 반납금                     0              2,331          △2,331

  ○2019년 친환경에너지 보급사업 반납금                     0             13,294         △13,294

  ○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 반납금                 3,570                  0            3,570

  ○2021년 농업인자녀 학자금 지원사업 반납금                   946                  0              946

  ○2021년 출산여성 농가도우미 지원사업 반납금                 4,500                  0            4,500

  ○2021년 영농도우미 농가부담금 지원사업 반납
    금                   440                  0              440

  ○2021년 여성농업인 생생카드 지원사업 반납금                   890                  0              890
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부서: 농업축산과
정책: 재무활동(농업축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2021년 농작업 편의장비 지원사업 반납금                   291                  0              291

  ○2021년 전북형 청창농 영농정착 지원사업 반
    납금                   970                  0              970

  ○2021년 청창농 영농기반 임차지원사업 반납금                   600                  0              600

  ○2021년 고능력암소축군조성사업 반납금                   588                  0              588

  ○2021년 암소유전형질개량사업 반납금                 3,029                  0            3,029

  ○2021년 송아지생산안정 지원사업 반납금                 1,630                  0            1,630

  ○2020년 축산분야ICT융복합 확산사업 반납금                 1,455                  0            1,455

  ○2021년 한우친자확인검사 지원사업 반납금                12,149                  0           12,149

  ○2021년 시설원예국비사업(이월포함) 반납금                 3,782                  0            3,782

  ○2021년 고추비가림재배시설지원사업(이월포함
    ) 반납금                   284                  0              284

  ○2021년 농업에너지이용효율화(이월포함) 반납
    금                 4,306                  0            4,306

  ○2021년 채소류생산안정제 도비 반납금                16,881                  0           16,881

  ○2021년 논타작물(논콩) 재배지원사업 반납금                   433                  0              433

  ○2021년 쌀경쟁력제고사업 반납금                 1,517                  0            1,517
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